Администрация Усть-Катавского городского округа
Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От &У Об JLOdi и № &££>

Об утверждении Плана мероприятий,
сведений о показателях эффективности,
методики расчета значений показателей
эффективности по реализации Стратегии
государственной антинаркотической
политики в Усть-Катавском городском
округе (на 2021 - 2025 годы)

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 23.11.2020
№ 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической
политики Российской Федерации на период до 2030 года», в соответствии с
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
- План мероприятий по реализации Стратегии государственной

антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в
Усть-Катавском городском округе (на 2021 - 2025 годы) (Приложение 1);

- Сведения о показателях эффективности реализации Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на
период до 2030 года в Усть-Катавском городском округе (на 2021 - 2025 годы)
(Приложение 2);

- Методику расчета значений показателей эффективности реализации
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской
Федерации на период до 2030 года в Усть-Катавском городском округе (на 2021
- 2025 годы) (Приложение 3).

2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий по реализации
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской
Федерации на период до 2030 года в Усть-Катавском городском округе (на 2021
— 2025 годы) предоставлять информацию об исполнении мероприятий
ежегодно до 20 июля и 20 января.

2
3. Общему отделу администрации Усть-Катавского

городского округа (О.Л.Толоконникова) разместить настоящее постановление
на официальном сайте администрации Усть-Катавского городского.

4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Усть-Катавского городского округа по вопросам
социально-культурной политики, охраны здоровья населения Харитонова С.В.

Глава Усть-Катавского городского округа
" 7

С.Д. Семков

об /

1

Приложение 1
к постановлению администрации

Усть-Катавского городского округа
от 30.06.2021г. №950

ПЛАН мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики
Российской Федерации на период до 2030 года

в Усть-Катавском городском округе на 2021 - 2025 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок
исполнения

1. Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков

1.1 Проведение мониторинга наркоситуации и работы по организации
профилактики наркомании в Усть-Катавском городском округе

Антинаркотическая комиссия УКГО,
Отдел МВД России по Усть-Катавскому
городскому округу,
ФГБУЗ «МСЧ-162»,
Управление села Минка
Управление села Тюбеляс

2021-2025 г.г.

1.2 В рамках координации деятельности территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти и органов местного самоуправления Усть-
Катавского городского округа по противодействию незаконному обороту
наркотиков организация рассмотрения на заседаниях антинаркотической
комиссии Усть-Катавского городского округа проблемных вопросов,
связанных с наркоситуацией в округе

Антинаркотическая комиссия УКГО 2021-2025 г.г.
(рассматр и ваются
в соответствии с
ежегодными
планами заседаний
антинаркотической
комиссии Усть-
Катавского
городского округа)

1.3 Привлечение институтов гражданского общества к решению задач,
предусмотренных Перечнем приоритетных направлений

Антинаркотическая комиссия УКГО 2021-2025 г.г.

1.4 Обучение работников системы образования и иных субъектов
профилактической деятельности навыкам ведения профилактической работы.

ФГБУЗ «МСЧ-162»,
Управление образования администрации

2021-2025 г.г.

< 2 <
формам и методам своевременного выявления первичных признаков
злоупотребления психоактивными веществами

УКГО

2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков

2.1 Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие духовно-
нравственной личности на основе традиционных культурных ценностей и
способствующих формированию в обществе негативного от ношения к
незаконному распространению и потреблению наркотиков

Управление образования администрации
УКГО,
Управление культуры администрации
УКГО

2021-2025 г.г.

2.2 Организация и проведение информационно-пропагандистских, спортивных и
культурно-массовых мероприятий, направленных на профилактику
наркомании

Администрация УКГО,
Управление образования администрации
УКГО,
Управление культуры администрации
УКГО,
Комитет по физической культуре и спорту
администрации УКГО,
Управление социальной защиты
населения администрации УКГО

2021-2025 г.г.

2.3 Совершенствование механизма раннего выявления незаконного потребления
наркотиков в образовательных организациях, создание условий обязательного
участия обучающихся в мероприятиях по раннему выявлению незаконного
потребления наркотиков

Управление образования администрации
УКГО.
ФГБУЗ «МСЧ-162»

2021-2025 г.г.

2.4 Организация и проведение профилактических мероприятий с «группами
риска» немедицинского потребления наркотиков и детьми, оказавшимися в
трудной жизненной ситуации

Управление образования
администрации УКГО,
КДН и ЗП администрации УКГО,
Управление социальной защиты
населения администрации УКГО,
Отдел МВД России по Усть-Катавскому
городскому округу

2021-2025 г.г.

2.5 Организация информационно-пропагандистских, спортивных и культурно-
массовых мероприятий, посвященных Международному дню борьбы со
злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом

Администрация УКГО,
Управление образования администрации
УКГО,
Управление культуры администрации
УКГО,
Комитет по физической культуре и спорту

2021-2025 г.г.

I 3 <

администрации УКГО,
Управление социальной защиты
населения администрации УКГО

2.6 Организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий,
направленных на развитие волонтерского антинаркотического движения и
пропаганду здорового образа жизни

Администрация УКГО,
Управление образования администрации
УКГО

2021-2025 г.г.

2.7 Организация цикла печатных публикаций, направленных на пропаганду
антинаркотического мировоззрения

Антинаркотическая комиссия УКГО,
Отдел МВД России по Усть-Катавскому
городскому округу,
ФГБУЗ «МСЧ-162»

2021-2025 г.г.

2.8 Производство и размещение тематической социальной рекламы, изготовление
и размещение тематической полиграфической продукции в местах массового
пребывания молодежи

Администрация УКГО,
Управление села Минка,
Управление села Тюбеляс,
Антинаркотическая комиссия УКГО

2021-2025 г.г.

2.9 Проведение информационно-пропагандистской антинаркотической
профилактической работы среди обучающихся муниципальных
общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций, в
том числе при проведении «Единых дней профилактики» с участием
работников здравоохранения, сотрудников правоохранительных органов

Управление образования администрации
УКГО,
ФГБУЗ «МСЧ-162»,
Отдел МВД России по Усть-Катавскому
городскому округу

2021-2025 г.г.

2.10 Проведение информационно-пропагандистских, спортивных и культурно-
массовых мероприятий, направленных на вовлечение детей и подростков
совместно с их родителями в систематические занятия физической культурой
и спортом

Администрация УКГО,
Управление образования администрации
УКГО,
Комитет по физической культуре и
спорту администрации УКГО

2021-2025 г.г.

2.11 Выявление несовершеннолетних, входящих в «группу риска» потребления
наркотиков, проведение с ними индивидуальной коррекционной и
профилактической работы, психолого-педагогического сопровождения

Управление образования
администрации УКГО,
КДН и ЗГ1 администрации УКГО,
Отдел МВД России по Усть-Катавскому
городскому округу

2021-2025 г.г.

2.12 Обеспечение открытия и функционирования специализированных
профилактических антинаркотических смен, проведения антинаркотических
мероприятий в лагерях отдыха для детей и молодежи, в том числе
оказавшихся в трудной жизненной ситуации

Управление образования
администрации УКГО

2021-2025 г.г.

4

3. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное
(с негативными последствиями) потребление наркотиков

3.1 Содействие в ресоциапизации лицам, допускающим незаконное потребление
наркотических средств или психотропных веществ, проходящим
реабилитацию в реабилитационных центрах и комплексах: оказание
профориентационных услуг, профориентационных консультаций с
применением дистанционных технологий; содействие в поиске подходящей
работы лицам, проходящим и прошедшим социальную реабилитацию в
реабилитационных организациях в связи с незаконным потреблением
наркотических средств или психотропных веществ, обратившимся в органы
службы занятости населения, в том числе посредством информационно-
аналитической системы «Общероссийская база вакансий «Работа в России»

Областное казенное учреждение Центр
занятости населения УКГО,
Управление социальной защиты
населения администрации УКГО

2021-2025 г.г.

3.2 Социальное сопровождение семей с несовершеннолетними детьми, имеющих
в составе родителей с наркотической зависимостью

ФГБУЗ «МСЧ-162»,
Управление социальной защиты
населения администрации УКГО,
КДН и ЗП администрации УКГО

2021 -2025 г.г.

3.3 Содействие в трудоустройстве молодежи, проживающей на территории округа Областное казенное учреждение Центр
занятости населения УКГО,
Управление образования
администрации УКГО,
КДН и ЗП администрации УКГО,
Управление культуры администрации
УКГО

2021 -2025 г.г.

3.4 Медицинская реабилитация и лечение наркопотребителей ФГБУЗ «МСЧ-162» 2021-2025 г.г.

3.5 Социальная реабилитация и ресоциализация потребителей наркотиков Управление социальной защиты
населения администрации УКГО,
ФГБУЗ «МСЧ-162»

2021-2025 г.г.

3.6 Оказание социальной помощи и социальных услуг членам семей потребителей
наркотиков

Управление социальной защиты
населения администрации УКГО

2021-2025 г.г.

3.7 Совершенствование раннего выявления (на уровне первичного звена
здравоохранения) незаконного потребления наркотиков и лекарственных
препаратов с психоактивным действием

ФГБУЗ «МСЧ-162» 2021 -2025 г.г.

5

4. Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с
незаконным оборотом наркотиков

4.1 Проведение мероприятий по устранению условий, способствующих
незаконному потреблению и обороту наркотиков в образовательных
организациях: обеспечение режима доступа в здания; организация контроля
территорий, прилегающих к образовательным организациям; принятие мер по
уничтожению на зданиях и прилегающих к ним территориях рисунков и
надписей (граффити), содержащих признаки рекламы и пропаганды
наркотиков

Управление образования администрации
УКГО,
Отдел МВД России по Усть-Катавскому
городскому округу,
Управление села Минка,
Управление села Тюбеляс

2021 -2025 г.г.

4.2 Выявление родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних
и иных лиц, вовлекающих их в совершение правонарушений, связанных с
незаконным оборотом наркотиков

Отдел МВД России по Усть-Катавскому
городскому округу,
Управление образования
администрации УКГО,
КДН и ЗП администрации УКГО

2021 -2025 г.г.

4.3 Выявление, предупреждение и пресечение преступлений, связанных с
незаконным оборотом наркотиков, совершаемых организованными группами
и преступными сообществами (преступными организациями);
противодействия контрабанде наркотиков

Отдел МВД России по Усть-Катавскому
городскому округу

2021 -2025 г.г.

4.5 Привлечение добровольных народных дружин к проведению мероприятий по
выявлению возможных фактов незаконного культивирования
наркосодержащих растений и очагов произрастания дикорастущей конопли с
последующим информированием правоохранительных органов

Управление села Минка,
Управление села Тюбеляс,
Отдел МВД России по Усть-Катавскому
городскому округу

2021 -2025 г.г.

4.6 Проведение мониторинга засоренности сельскохозяйственных угодий
дикорастущей коноплей и эффективности деятельности по ее уничтожению

Управление села Минка,
Управление села Тюбеляс,
Отдел МВД России по Усть-Катавскому
городскому округу

2021 -2025 г.г.

4.7 Организация и проведение мероприятий по профилактике возможного
вовлечения несовершеннолетних в потребление психоактивных веществ

Управление образования
администрации УКГО,
Управление социальной защиты
населения администрации УКГО,
КДН и ЗП администрации УКГО,
Отдел МВД России по Усть-Катавскому
городскому округу

2021 -2025 г.г.

. 6
 \

4 . 8 Противодействие незаконному распространению, транспортировки и транзита
наркотиков

Отдел МВД России по Усть-Катавскому
городскому округу

2 0 2 1 - 2 0 2 5 г.г.

4 . 9 Выявление и пресечение функционирования в сети Интернет ресурсов,
используемых для пропаганды незаконного потребления и распространения
наркотиков

Отдел МВД России по Усть-Катавскому
городскому округу

2 0 2 1 - 2 0 2 5 г.г.

4 . 1 0 Ликвидация местной сырьевой базы для изготовления и производства
наркотиков растительного происхождения, оказание содействия
правоохранительным органам в противодействии незаконному обороту
наркотиков

Администрация УКГО
Управление села Минка
Управление села Тюбеляс,

2 0 2 1 - 2 0 2 5 г.г.

4 . 1 1 Обобщение практики выявления, предупреждения, пресечения и
расследования преступлений, связанных с незаконным оборотом
наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов,
сильнодействующих веществ, новых потенциально опасных психоактивных
веществ. Результаты рассматривать на заседаниях антинаркотической
комиссии Усть-Катавского городского округа

Антинаркотическая комиссия УКГО,
Отдел МВД России по Усть-Катавскому
городскому округу.
Прокуратура г. Усть-Катав
(по согласованию)

2 0 2 1 - 2 0 2 5 г.г.
рассматриваются
в соответствии
с ежегодными
планами
заседаний
антинаркотическ
ой комиссии
УКГО

5. Организация контроля за исполнением мероприятий и порядок предоставления информации о
реализации нункгов Плана

5 . 1 Направление информации об исполнении мероприятий Плана в
Антинаркотическую комиссию Усть-Катавского городского округа

ежегодно до 15 июля и 15 января Основной
исполнитель
пункта
Плана
представляет
обобщенную
информацию

<

Приложение 2
к постановлению администрации

Усть-Катавского городского округа
от 30.06.2021г. №950

Целевые показатели
эффективности реализации Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федерации на период до 2030 года
в Усть-Катавском городском округе (на 2021 - 2025 годы)

№
п/п

Номер и наименование
показателя

Вид показателя Единица
измерения

Данные для
расчета

значений
показателя

Значение показателя по годам
реализации

№
п/п

Номер и наименование
показателя

Вид показателя Единица
измерения

2020 год 2021 2022 2023 2024 2025
1. Удельный вес наркопреступлений в общем

количестве зарегистрированных преступных деяний
статистический % 3,05 3,04 3,03 3,02 3,01 3,0

2. Распространенность противоправных деяний в
сфере незаконного оборота наркотиков

статистический человек /100
тыс. населения

299,06 297,0 293,0 290,0 287,0 285,0

3. Криминогенность наркомании (влияние
наркотизации на криминогенную обстановку)

статистический % 33,3 33,2 33,1 33,0 32,9 32,8

4. Удельный вес молодежи в общем числе лиц,
осужденных за совершение наркопреступлений

статистический % 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

5. Общая заболеваемость наркоманией и
обращаемость лиц, употребляющих наркотики с
вредными последствиями

статистический человек /100
тыс. населения

20,4 20,3 20,2 20,1 20,0 19,9

6. Общая оценка наркоситуации в Усть-Катавском
городском округе (по данным системы мониторинга
наркоситуации)

ведомственный данные
мониторинга

наркоситуации

У У У У У У

(

В соответствии с утвержденной Государственным антинаркотическим комитетом методикой, наркоситуация оценивается по 5 -
балльной шкале (располагаются по степени ухудшения от 1 до 5, где первый - наиболее благоприятный уровень, а пятый - наиболее
неблагоприятный уровень развития наркоситуации):

1. Удовлетворительная, обозначается буквой «У».
2. Напряженная, обозначается буквой «Н».
3. Тяжелая, обозначается буквой «Т».
4. Предкризисная, обозначается буквой «П».
5. Кризисная обозначается буквой «К».